1. *Legumque* (jure). Que Caton demande si le peuple ne sera soumis qu'à lui-même et aux lois.

2. *Perit*, est inutile.

3. *Ansit vita...differat ætas*. Si la vie, même quand elle est longue, n'est rien, ou si le nombre des années a quelque importance. Ce vers semble altéré et a été diversement écrit et inter-

prété. Au lieu de *vel*, les manuscrits ont *sed*.

4. *Hæremus cuncti superis*. Suivant la doctrine stoïcienne l'âme humaine est une émanation de l'âme du monde, ou de la divinité.

5. *Nec*. Cette négation tombe sur les deux verbes *legit mersitque*.

Casibus ancipites; me non oracula certum,
Sed mors certa¹ facit : pavidò fortique cadendum est.

Hoc satis est dixisse Jovem. » Sic ille profatus
Servataque fide templi² discedit ab aris 85

Non exploratum populis Hammona relinquens.

Ipse manu sua pila gerit, præcedit anheli
Militis ora pedes, monstrat tolerare vapores,
Non jubet, et nulla vehitur cervice supinus
Carpentoque sedens; somni parcissimus ipse est, 90

Ultimus haustor aquæ. Cum tandem fonte reperto
Indiga cogatur latices potare³ juvenus,

Stat, dum lixa bibat. Si veris magna paratur
Fama bonis⁴ et si successu nuda remoto

Inspicitur virtus, quidquid laudamus in ullo
Majorum, fortuna fuit. Quis Marte secundo, 95

Quis tantum meruit populorum sanguine nomen?
Ilunc ego per Syrtes Libyæque extrema triumphum

Ducere maluerim, quam ter Capitolia curru
Scandere Pompei, quam frangere colla Jugurthæ⁵. 100

Ecce parens verus patriæ, dignissimus aris,
Roma, tuis, per quem numquam jurare pudebit,

1. *Mors certa*, la mort qui est certaine, inévitable.

2. *Servataque fide templi*, sans avoir diminué le crédit du temple, c'est-à-dire sans avoir éprouvé la véracité de l'oracle.

3. *Cogatur potare*. Le sens n'est pas clair. Est-ce la soif qui les contraint de boire, d'où *indiga*? Est-ce l'ordre du général? Le premier sens est plus acceptable. Mais les manuscrits ne sont

pas d'accord sur le texte; au lieu de *potare*, on lit *spoliare*, *portare*, *certare*. Un éditeur propose *conatur potare*; un autre *cogatur populare* (= *diripere*): l'empressement des soldats fait contraste avec l'immobilité de Caton.

4. *Veris bonis* = *vere bonis* (*viris*).

5. *Jugurthæ*. Lucain fait allusion aux trois triomphes de Pompée et à celui de Marius.

Et quem, si steteris umquam cervice soluta,
Nunc olim¹ factura deum es....

XVII. — CÉSAR VISITE LES RUINES DE TROIE

(IX, v. 930-986)

Cæsar ut Emathia satiatus clade recessit,
Cetera curarum projecit pondera, soli
Intentus genero; cujus vestigia frustra
Terris sparsa legens fama duce tendit in undas
Threiciasque legit fauces² et amore notatum³ 5
Æquor et Heroas lacrimoso litore turre,
Qua pelago nomen Nephelias abstulit Helle⁴
Sigæaque petit⁵ famæ mirator arenas
Et Simoentis aquas et Graio nobile busto